Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1/4

6ª Comissão Disciplinar DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 090/2024

O Auditor Presidente da 6ª Comissão Disciplinar Tribunal de Justiça

Desportiva, Dr(a). José Cardoso Dutra Júnior, de acordo com o disposto no Art. 47

do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que as

pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da

denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS para sessão

de instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 21 de novembro

de 2024, às 12:00, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Rio

de Janeiro - RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s) sessão(ões),

terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2/4

1. PROCESSO Nº 0922/2024-A1 – Jogo: Atlético Mineiro Saf (MG) x Cruzeiro Saf

(MG) - categoria amadora, realizado em 22 de agosto de 2024 – Campeonato

Brasileiro - SUB17 – Denunciados: Erasmo Marcelo Damiani ( OUTROS ), Atlético

Mineiro Saf-MG, incurso no Art. 258-B e 243-F do CBJD ; Everton Nogueira (

OUTROS ), Atlético Mineiro Saf-MG, incurso no Art. 258-B do CBJD . – AUDITOR

RELATOR DR(A). RODRIGO STEINMANN BAYER

2. PROCESSO Nº 0947/2024 – Jogo: Grêmio (RS) x Flamengo (RJ) - categoria

profissional, realizado em 22 de setembro de 2024 – Campeonato Brasileiro - Série

A – Denunciados: Carlos Moises de Lima ( ATLETA ), Flamengo-RJ, incurso no Art.

219 do CBJD , Art. 254-A, § 1º,I do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). RODRIGO

STEINMANN BAYER

3. PROCESSO Nº 0949/2024 – Jogo: Itabaiana (SE) x Retrô (PE) - categoria

profissional, realizado em 15 de setembro de 2024 – Campeonato Brasileiro - Série

D – Denunciados: Associacao Olimpica de Itabaiana ( CLUBE ), Itabaiana-SE,

incurso no Art. 213 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). ALINE GONCALVES

JATAHY

4. PROCESSO Nº 0952/2024 – Jogo: Cuiabá Saf (MT) x São Paulo (SP) - categoria

profissional, realizado em 05 de outubro de 2024 – Campeonato Brasileiro - Série A

– Denunciados: Cuiaba Esporte Clube - Sociedade Anonima do Futebol ( CLUBE ),

Cuiabá Saf-MT, incurso no Art. 206 do CBJD , Art. 191 do CBJD ; Rogerio Luis de

Amorim, Gandula ( GANDULA ), Cuiabá Saf-MT, incurso no Art. 191 do CBJD . –

AUDITOR RELATOR DR(A). EDUARDO XIBLE SALLES RAMOS

5. PROCESSO Nº 0953/2024 – Jogo: Retrô (PE) x Anápolis (GO) - categoria

profissional, realizado em 29 de setembro de 2024 – Campeonato Brasileiro - Série

D – Denunciados: Retro Futebol Clube Brasil ( CLUBE ), Retrô-PE, incurso no Art.

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3/4

206 do CBJD ; Anapolis Futebol Clube ( CLUBE ), Anápolis-GO, incurso no Art. 206

do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). ALINE GONCALVES JATAHY

6. PROCESSO Nº 0955/2024 – Jogo: Paysandu (PA) x Ituano (SP) - categoria

profissional, realizado em 27 de setembro de 2024 – Campeonato Brasileiro - Série

B – Denunciados: Marcio Fernandes Figueiredo Junior ( COMISSAO ), Paysandu-

PA, incurso no Art. 0000 do 0000 ; Paysandu Sport Club ( CLUBE ), Paysandu-PA,

incurso no Art. 213, III do CBDJ . – AUDITOR RELATOR DR(A). JORGE OCTÁVIO

LAVOCAT GALVÃO

7. PROCESSO Nº 0959/2024 – Jogo: Atlético Goianiense Saf (GO) x Fluminense (RJ)

- categoria profissional, realizado em 29 de setembro de 2024 – Campeonato

Brasileiro - Série A – Denunciados: Sidnei de Espirito ( COMISSAO ), Fluminense-

RJ, incurso no Art. 258, §2º, II do CBJD ; German Ezequiel Cano ( ATLETA ),

Fluminense-RJ, incurso no Art. 258, §2º, II do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A).

EDUARDO XIBLE SALLES RAMOS

8. PROCESSO Nº 0967/2024 – Jogo: Sampaio Corrêa (MA) x Macapa (AP) -

categoria amadora, realizado em 02 de outubro de 2024 – Copa do Brasil - Sub-20

– Denunciados: Rudiclei Serrão da Costa Junior ( ATLETA ), Macapa-AP, incurso no

Art. 258 do CBJD ; Luis Felipe Pereira da Silva ( ATLETA ), Macapa-AP, incurso no

Art. 258 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). JORGE OCTÁVIO LAVOCAT

GALVÃO

9. PROCESSO Nº 0975/2024 – Jogo: Vasco da Gama S.a.f. (RJ) x Juventude (RS) -

categoria profissional, realizado em 05 de outubro de 2024 – Campeonato

Brasileiro - Série A – Denunciados: Josef de Souza Dias ( ATLETA ), Vasco da

Gama S.a.f.-RJ, incurso no Art. art. 254, §1º, II do CBJD do CBJD ; Esporte Clube

Juventude ( CLUBE ), Juventude-RS, incurso no Art. art. 206 do CBJD ; Pedro Paulo

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4/4

de Oliveira, Presidente ( STAFF ), Vasco da Gama S.a.f.-RJ, incurso no Art. art. 258,

§2º, II do CBJD do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). EDUARDO XIBLE

SALLES RAMOS

10. PROCESSO Nº 0981/2024 – Jogo: Manauara (AM) x Tocantinópolis (TO) -

categoria profissional, realizado em 03 de agosto de 2024 – Campeonato Brasileiro

- Série D – Denunciados: Manauara Esporte Clube ( CLUBE ), Manauara-AM,

incurso no Art. 206 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). ALINE GONCALVES

JATAHY

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2024

Claudia Mercuri

Secretário

mailto:stjd@cbf.com.br